²¹ ACM AA 1 f^o 1. À la différence de ce que l'on voit au XVI^e siècle (W. KAISER, *Marseille au temps des troubles. Morphologie sociale et luttes de faction*, Paris, 1992, p. 170), la ville ne célèbre pas au bas Moyen Âge la fête de la Sainte Croix associée à ce symbole municipal.

²² Cité par H. BRESC, *Marseille dans la guerre des Vêpres Siciliennes*, dans *Marseille et ses rois de Naples. La diagonale angevine, 1265-1362*, dir. I. Bonnot, Marseille-Aix, 1988, p. 46.

²³ «*et ad ... conterrendum inimicos et proditores reginales hujus Provincie invasores et super hiis civitas et cives Massilie ad laudem et gloriam Dei et beatissime Trinitatis et honorem et fidelitatem reginalis excellentie et tuitionem et restaurationem sue Provincie invocaverunt et elegerunt in directorem et caput gloriosum et beatissimum sanctum Victorem de Massilia dicte civitatis et civium patronum singularem et directorem.*» ACM BB 22 f^o 14.

²⁴ «*Et quod ad laudem Dei et fidelitatem reginalem et defensorem sui honoris et recuperationem sue Provincie et confusionem et mortem suorum inimicorum levetur banderia die dominica Sancti Victoris cum armis per quarterios Sancti Victoris et domine nostre regine et hujus civitatis Massilie.*» ACM BB 22 f^o 16^v-17.

sous peine d'une amende redoutable. La veille, on portera sur les remparts les bannières des métiers et de la commune. La ville achète un dais que tiendront des hommes choisis par le conseil et la relique cheminera sous ce ciel jusqu'à l'abbaye. Elle sera escortée par tout le clergé séculier et tous les couvents de la cité, par toutes les confréries et luminaires et par l'ensemble des citoyens. Les chandelles et les cierges des confréries, ceux que devront porter tous les habitants et les cent brandons qu'achète la cité baigneront le cortège dans un fleuve de luminaire. Mais cette liturgie que la ville organise pour saint Victor est placée également sous le signe de saint Louis. C'est dans l'église qui lui est dédiée que les hommes choisis par le conseil pour recevoir le reliquaire devront le porter à leur arrivée à Marseille. C'est là (*ibidem*) que convergeront les processions cléricales et religieuses, que se rassembleront les confréries et luminaires et c'est de là que partira la procession pour Saint Victor²⁵. En fait, ce programme ne fut pas réalisé, car le pape décida de venir en personne faire son offrande au monastère. Le nouveau programme que le conseil adopte le 18 août est celui d'une entrée solennelle destinée à honorer le pontife plus encore que le saint²⁶. Les rites d'accueil et le point de départ de la procession ne se situent plus à Saint-Louis mais à l'église de Saint-Lazare sur la route de la Provence rhodanienne qu'emprunte Urbain V²⁷.